судья Шихгереев Г.И. дело № 22-384/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Махачкала 25 февраля 2025 г.

Верховный Суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Пономаренко О.В.,

при секретаре судебного заседания Омаровой М.А.,

с участием прокурора Таймазова Б.А.,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2,

осужденного ФИО3 и

его защитника – адвоката Мамаевой З.Б.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляцион-ной жалобе законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 на приговор Табасаранского районного суда Республики Дагестанот 26 ноября 2024 г. в отношении ФИО3, осужденного по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Заслушав доклад судьи ФИО8, изложившего обстоятельства дела, выступления законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6, просившей приговор суда изменить, назначив ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, мнения осужденного ФИО1и его защитника – адвоката ФИО5, полагавших, что приговор суда надлежит оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения,а также мнение прокурора ФИО4, полагавшего, что приговор суда надлежит отменить, уголовное дело передать на новое судебное разбирательствов суд первой инстанции, суд апелляционной инстанции

установил:

согласно приговору Табасаранского районного суда Республики Дагестанот 

<

дата>

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженеци проживающий в 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, имеющий среднее профессиональное образование, не женатый, имеющий на иждивении троих несовершеннолетних детей, неработающий, военнообязанный, судимостине имеющий, 

признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и осужден к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства. 

В приговоре судом разрешены вопросы о мере пресечения и процессуальных издержках.

По приговору суда ФИО1 признан виновным в совершении неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре, в период со 2 июня по 

<

дата>

В апелляционной жалобе и дополнениях к ней законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО6 указывает на то, что приговор суда является несправедливым вследствие чрезмерной мягкости назначенного наказания, а также постановленным с существенными нарушениями уголовного и уголовно-процессуального закона.

Полагает, что судом неверно установлены все обстоятельства по делу, им дана неверная оценка в связи с чем, ставит вопрос об исключении из приговора обстоятельств, смягчающих наказание осужденного ФИО1, а именно наличие положительной характеристики в отношении него, отсутствие нахождения ФИО1 на учете у психиатра и нарколога, наличие у ФИО1 троих несовершеннолетних детей, так как судом первой инстанции не учтено то обстоятельство, что ФИО1 лишен родительских прав в отношении них, установления обстоятельств принятия ФИО1 мер для погашения задолженности по алиментам, тогда как таких мер им предпринято не было.

Отмечает, что судом в качестве отягчающего наказание обстоятельстване учтено неоднократное совершение ФИО1 без уважительных причин преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в отношении троих несовер-шеннолетних детей.

Кроме того, законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО6 указывает, что суд лишил ее возможности подтвердить свои показания путем предоставления решения о лишении ФИО1 родительских прав.

На основании изложенного просит изменить приговор Табасаранского районного суда Республики Дагестан от 

<

дата> в части назначения вида наказания, назначив ФИО1 реальное лишение свободы на срок до одного года.

В возражениях на указанную апелляционную жалобу государственный обвинитель ФИО7, находя приговор законным, обоснованным и справедливым, просит об оставлении апелляционной жалобы без удовлетворения, считая, что судом дана правильная оценка деяниям осужденного, наказание назначено соразмерно содеянному и личности осужденного.

Изучив материалы уголовного дела, доводы апелляционной жалобы и дополнений к ней, а также возражений на эту жалобу, заслушав выступления участников судебного разбирательства, суд апелляционной инстанции приходитк следующему. 

В соответствии со ст. 297 УПК РФ приговор признается законным, обоснованным и справедливым, если постановлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и основан на правильном применении уголовного закона.

В силу ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела. 

Согласно ч. 1 ст. 389.17 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения судом апелляционной инстанции являются существенные нарушения уголовно-процессуального закона, которые путем лишения или ограничения гарантированных настоящим Кодексом прав участников уголовного судопроизводства, несоблюдения процедуры судопроизводства или иным путем повлияли или могли повлиять на вынесение законного и обоснованного судебного решения. 

Как следует из содержания положений чч. 1 и 3 ст. 15 УПК РФ, уголовное судопроизводство осуществляется на основе состязательности сторон. Суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав.

В соответствии с п. 14 ч. 2 ст. 42 УПК РФ потерпевший вправе участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела в суде первой инстанций.

Согласно ч. 1 ст. 249 УПК РФ судебное разбирательство происходит при участии потерпевшего и (или) его представителя. Из содержания положений чч. 1 и 2 ст. 249 УПК РФ следует, что в определенных случаях дело может быть рассмотрено в отсутствие потерпевшего, но при условии, что потерпевший извещен о дне судебного разбирательства надлежащим образом и его отсутствие не отразится на правильности установления фактических обстоятельств уголовного дела.

Положения ч. 5 ст. 241.1 УПК РФ предусматривают, что решение об участии иных лиц, вызванных в судебное заседание, путем использования систем видео-конференц-связи может быть принято судом по ходатайству стороны или по собственной инициативе.

Указанные требования уголовно-процессуального закона судом первой инстанции при рассмотрении уголовного дела и постановлении приговорав отношении ФИО1 выполнены не были.

В материалах уголовного дела (л.д. 134-135) имеется постановление судьи Табасаранского районного суда Республики Дагестан от 

<

дата> о назначении судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства и назначении дела к рассмотрению на 9 часов 30 минут 

<

дата> и вызовев судебное заседание участников судебного разбирательства, в том числе и представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6

Согласно сопроводительному письму судьи от 

<

дата> № (л.д. 135) участникам судебного разбирательства направлены копии назван-ного постановления.

Далее (л.д. 144-145) имеется постановление судьи Табасаранского районного суда Республики Дагестан от 

<

дата> о прекращении особого порядка судебного разбирательства и назначении дела к рассмотрению в общем порядке на 15 часов 00 минут 

<

дата> и вызове в судебное заседание участников судебного разбирательства, в том числе и представителя несовершеннолетних потерпевших.

Далее (л.д. 149 и 151) содержат ходатайства представителя несовершенно-летних потерпевших ФИО6 от 

<

дата> и 

<

дата> об участии в судебных заседаниях, назначенных на 14 часов 00 минут 

<

дата> и на 15 часов 00 минут 

<

дата> посредством использования систем видеоконференц-связи на базе Красногвардейского районного суда 

<

адрес>.

Указанные ходатайства законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6 судом первой инстанции были удовлетвореныс направлением соответствующих заявок на имя председателя Красногвардейского районного суда 

<

адрес> (л.д. 150 и 152).

Материалы уголовного дела (л.д. 153) содержат ответ судьи Красногвардейского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> на заявку об отсутствии возможности проведения судебного заседания посредством видеоконференц-связи на базе данного районного суда в связи с занятостьюв другом судебном заседании.

Из протокола судебного заседания от 

<

дата> (л.д. 175-176) следует, что судом ставился на обсуждение вопрос о возможности рассмотрения уголовного дела в отсутствие представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6, при этом председательствующий объявлял, о том, что ФИО6 неоднократно выражала в адресованных суду ходатайствах свое желание участвовать в рассмотрении уголовного дела посредством видеоконференц-связи на базе Красногвардейского районного суда 

<

адрес>. Однако суду первой инстанции обеспечить участие в судебном заседании посредством видеоконференц-связи на базе указанного районного суда 

<

адрес> представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6 не удалось, темне менее 

<

дата> был постановлен приговор по уголовному делу.

Как следует из преамбулы и разъяснений, содержащихся в пп. 1, 9, 11-13 постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> № «О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве», строгое соблюдение норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве, служит важной гарантией реализации лицом, пострадавшим от преступления, своего конституционного права на доступ к правосудию, судебную защиту и компенсацию причиненного ему ущерба. Права потерпевших от преступлений и злоупотреблений властью охраняются законом (ст. 52 Конституции Российской Федерации).

Обязанностью государства является не только предотвращение и пресечение в установленном законом порядке посягательств, способных причинить вред и нравственные страдания личности, но и обеспечение потерпевшему от преступления возможности отстаивать свои права и законные интересы любыми не запрещенными законом способами.

Исходя из принципа равенства прав сторон (ст. 244 УПК РФ) потерпевший пользуется равными со стороной защиты правами на заявление отводов и ходатайств, представление доказательств, участие в их исследовании, выступление в судебных прениях, представление суду письменных формулировок по вопросам, указанным в пп. 1-6 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, на рассмотрение иных вопросов, возникающих в ходе судебного разбирательства. Потерпевшему, его представителю, законному представителю на любом этапе уголовного судопроизводства должна быть предоставлена возможность довести до сведения суда свою позицию по существу дела и те доводы, которые он считает необходимыми для ее обоснования. При этом суду следует учитывать доводы потерпевшего по вопросам, которыми затрагиваются его права и законные интересы, и дать им мотивированную оценку при принятии судебного решения.

Потерпевший, законный представитель, представитель, а также гражданский истец и его представитель, согласно ст. 42, 44, 45 УПК РФ, вправе принимать участие во всех судебных заседаниях по рассматриваемому делу для защиты своих прав и законных интересов. В этих целях председательствующий обязан известить их о дате, времени и месте судебных заседаний, а при отложении разбирательства дела разъяснить названным лицам право на участие в последующих судебных заседаниях и последствия отказа от использования этого права, что должно быть отражено в протоколе судебного заседания. Неучастие этих лиц в последующих после отложения разбирательства дела судебных заседаниях должно носить добровольный характер. С учетом положений ч. 2 ст. 292 УПК РФ председательствующий обязан разъяснить потерпевшему, его законному представителю, представителю право участвовать в прениях сторон и известить этих лиц о дате, времени и месте их проведения, а также обеспечить им возможность выступить в прениях сторон, если они того пожелают, за исключением случаев, когда потерпевший отказался от участия в судебном заседании.

Приведенные разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации не учтены судом первой инстанции при рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в отношении ФИО1, поскольку законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО6 выражала свое желание участвовать в рассмотрении уголовного дела. 

При указанных обстоятельствах изложенное свидетельствует о существенном нарушении права законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6 на участие в судебном разбирательстве, в связи с чем постановленный в отношении ФИО1 приговор не может быть признан законным и обоснованным, на основании чего суд апелляционной инстанции приходит к выводу о необходимости его отмены с передачей уголовного дела на новое судебное разбирательство в суд первой инстанции в ином составе, поскольку в суде апелляционной инстанции не может быть устранено вышеуказанное существенное нарушение требований уголовно-процессуального закона, повлиявшее на исход дела.

При новом разбирательстве дела суду необходимо с соблюдением всех требований уголовного и уголовно-процессуального законодательства, с учетом изложенного, всесторонне, полно, объективно, с учетом принципа осуществления судопроизводства на основе состязательности сторон, проверить материалы дела, на основе представленных доказательств дать надлежащую юридическую оценку содеянного и принять по делу законное, обоснованное и справедливое решение.

Кроме того, суд апелляционной инстанции отмечает, что суд первой инстанции в недостаточной степени дал оценку обстоятельствам, связаннымс принятием ФИО1 мер по погашению задолженности по алиментам,в связи с чем при новом судебном разбирательстве суду следует тщательно исследовать и дать оценку указанным обстоятельствам, в том числе утверждениям сторон о том, что часть денежных средств перечислялась обвиняемым ФИО6 лишь в целях временного их сохранения, которые впоследствии возвращались ФИО1, доводам обвиняемого об отказе законного представителя несовершен-нолетних потерпевших от передачи денежных средств в размере около 700 000 руб. и иным обстоятельствам, связанным с этим.

Также суд апелляционной инстанции с учетом сведений о принятии обвиняемым мер по погашению задолженности по алиментам усматривает необходимость в истребовании судом первой инстанции из соответствующего подразделения ФССП России актуальной информации о состоянии исполнитель-ного производства и оставшейся суммы задолженности ФИО1 в целях принятия законного и обоснованного решения, в том числе, учитывая положения примечания № к ст. 157 УК РФ.

Принимая во внимание, что при вынесении решения судом допущены существенные нарушения закона, неустранимые в суде апелляционной инстанции, приговор суда в соответствии с положениями п. 4 ч. 1 ст. 389.20 УПК РФ подлежит отмене с передачей уголовного дела на новое судебное рассмотрение в суд первой инстанции.

Поскольку основанием для отмены приговора суда послужили существенные нарушения норм уголовно-процессуального закона, суд апелляционной инстанции не рассматривает по существу другие доводы апелляционной жалобы, которые должны быть предметом проверки и оценки при новом судебном разбирательстве этого уголовного дела со стороны суда первой инстанции.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.22, 389.28 и 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

постановил:

приговор Табасаранского районного суда Республики Дагестан от 

<

дата> в отношении ФИО1 отменить, частично удовлетворив апелляционную жалобу законного представителя несовершенно-летних потерпевших ФИО6

Уголовное дело передать на новое судебное разбирательство в тот же судв ином составе суда со стадии судебного разбирательства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведениив отношении ФИО1 оставить без изменения.

Настоящее апелляционное постановление вступает в законную силус момента его провозглашения и может быть обжаловано в Пятый кассационный суд общей юрисдикции в порядке и сроки, предусмотренные гл. 47.1 УПК РФ.При этом подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий ФИО8